
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1034  DEL 18/02/2021 

 

OGGETTO:  Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. Diga San 

Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica. Fondo sviluppo e coesione 

2014 - 2020. Secondo Adden-dum Piano operativo infrastrutture (articolo 1, comma 

703, lettera c) della legge n. 190/2014). (Delibera n. 12/2018). Approvazione 

Schema di Convenzione ed affidamento dell’incarico. CIG: ZDB3070DBD.                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

− con Delibera CIPE n. 25/2016 sono state individuate n. 6 aree tematiche di interesse del FSC tra 

cui quella relativa ad interventi nel campo delle infrastrutture irrigue,  di bonifica idraulica, di 

difesa dalle esondazioni, dei bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e 

consulenza; 

− con delibera CIPE n. 54/2016 è stato approvato il Piano operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 

di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per n. 101 interventi urgenti 

relativi alle grandi dighe (Asse D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – 

Settore Dighe); 

− con delibera CIPE n. 98 del 2017 è stato approvato un Addendum al citato Piano operativo 

Infrastrutture FSC 2014-2020; 

− con Delibera CIPE n. 12/2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha indicato i 

beneficiari del finanziamento; 

Considerato che: 

 con l’entrata in vigore del D. Min. II.TT. 26 giugno 2014 - NT Dighe si è reso necessario 

individuare gli interventi necessari a migliorare la sicurezza idraulica della diga San Pietro sul 

torrente Osento (AV); 

 nell’ambito delle attività connesse alla definizione degli interventi volti alla sicurezza funzionale 

e sismica della diga San Pietro sul torrente Osento (Monteverde-AV), con Determina 

Presidenziale n. 341 del 30/07/2018 sono state affidate al CUGRI (Consorzio Inter Universitario 

per i Grandi Rischi) – Fisciano (SA), le attività relative all’implementazione di un modello 

matematico per lo studio del funzionamento del complesso scarico di superficie e galleria di 

scarico a servizio della Diga San Pietro sul torrente Osento in agro di Monteverde (AV); 

 con nota consortile n. 6630 del 21/03/2019 sono state trasmesse al Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti le risultanze dei suddetti studi; 

 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha destinato la somma pari a 3.375.000 € per la 

realizzazione di interventi volti alla sicurezza funzionale e sismica della diga San Pietro sul 

torrente Osento (Monteverde-AV); 



 con nota consortile n. 10636 del 8/05/2019 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha 

trasmesso al MIT Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture elettriche ed idroelettriche, 

l’accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza delle dighe di San 

Pietro (n. arch. 599), Capaccio (Torre Bianca) (n. arch. 1476) e Marana Capacciotti (n. arch. 

1115); 

 per individuare gli interventi necessari ad incrementare la sicurezza idraulica dello sbarramento 

San Pietro sul torrente Osento, si rende necessario aggiornare le verifiche idrauliche sullo 

sbarramento; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato: 

 che è necessario procedere con urgenza all’aggiornamento dello studio inerente la 

“Caratterizzazione idraulica dello scarico di superficie della diga San Pietro sull’Osento”, redatto 

dal CUGRI di Fisciano (SA);   

 che detti interventi rivestono carattere di urgenza e pertanto, ricorrendo i presupposti previsti 

all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è stata chiesta al Consorzio Inter Universitario 

per la prevenzione e previsione grandi rischi (CUGRI) di Salerno la disponibilità ad eseguire 

ulteriori approfondimenti sulla scorta delle modellazioni idrauliche già realizzate per precedenti 

incarichi; 

 che con nota consortile n. 793 del 14/01/2021 è stata chiesta la disponibilità al CUGRI di 

Fisciano (SA), di eseguire ulteriori approfondimenti inerenti lo studio relativo alla 

“Caratterizzazione idraulica dello scarico di superficie della diga San Pietro sull’Osento”; 

 che con nota n. 15 del 26/01/2021, acquisita al prot. consortile n. 2085 del 01.02.2021, il CUGRI 

ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare l’aggiornamento dello studio relativo alla 

“Caratterizzazione idraulica dello scarico di superficie della diga San Pietro sull’Osento”; 

 che l’importo richiesto per l’aggiornamento del suddetto studio è pari a € 35.000,00, oltre a oneri 

fiscali, ritenuto congruo; 

Ritenuto, pertanto: 

 di dover approvare l’allegato schema di convenzione di ricerca tra il Consorzio ed il CUGRI 

redatto per disciplinare lo svolgimento delle attività; 

 di affidare in favore del CUGRI (Consorzio Inter Universitario per la prevenzione e previsione 

grandi rischi) di Fisciano (SA), le attività necessarie all’aggiornamento dello studio relativo alla 

“Caratterizzazione idraulica dello scarico di superficie della diga San Pietro sull’Osento”, per un 

importo complessivo di € 35.000,00, oltre a oneri fiscali; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare l’allegato schema di convenzione di ricerca tra il Consorzio ed il CUGRI redatto 

per disciplinare lo svolgimento delle attività; 

 di affidare al CUGRI (Consorzio Inter Universitario per la prevenzione e previsione grandi 

rischi) di Fisciano, l’aggiornamento dello studio relativo alla “Caratterizzazione idraulica dello 



scarico di superficie della diga San Pietro sull’Osento”, in agro di Monteverde (AV), per 

l’importo di € 42.700,00, comprensivo di oneri fiscali; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/02/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


